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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На сегодняшний день можно наблюдать

социальный запрос на подготовку высококомпетентных кадров в области

преподавания иностранных языков. Как следствие, растут и требования,

предъявляемые к квалификации учителей и преподавателей. Согласно карте

компетенций, разработанной на основе передового российского и зарубежного

опыта, профессиональная подготовка современного преподавателя

иностранных языков обуславливает сформированность и владение набором

ключевых компетенций. Данный набор включает в себя информационно-

коммуникационную, иноязычную профессионально-коммуникативную,

методико-педагогическую и универсальную группу компетенций
1
. Тем не

менее, несмотря на накопленный материал в области исследования иноязычной

профессионально-коммуникативной компетенции, далеко не все вопросы,

связанные с ее субкомпетенциями, полноценно изучены и приняты во внимание

при организации профессиональной подготовки кадров в высшей школе. В

частности, вопрос овладения будущими языковыми педагогами

профессионально-ориентированной лексической компетенцией до настоящего

времени не был изучен в полной мере.

Более того, внедрение новых профессиональных стандартов (особенно

вузовских – ФГОС ВО 3++ от 2020 г., направление «Лингвистика», уровни

бакалавриата и магистратуры), модернизация общеевропейских стандартов и

обновление самого терминологического аппарата методики обучения

иностранному языку выдвигают на передний план вопрос, связанный с

обучением будущих языковых педагогов профессионально-ориентированной

лексике. К числу профессиональных компетенций относятся также и те,

которые напрямую связаны с оперированием профессионально-

ориентированной лексикой, где выпускники среди прочего должны уметь

использовать понятийный аппарат лингводидактики для решения

профессионально значимых задач.

Учитывая, что профессиональная деятельность преподавателя

иностранного языка предполагает владение обширным объемом лексического

материала и свободного оперирования им в процессе осуществления

педагогической деятельности, в вузовской подготовке должно уделяться

больше внимания развитию профессионально-ориентированной лексической

компетенции. Таким образом, актуальность данного исследования

обосновывается необходимостью повышения качества подготовки студентов

лингводидактических направлений в области иноязычной профессионально-

ориентированной лексики и наличием следующих существенных

противоречий:

1) между потребностью в подготовке высококвалифицированных

специалистов в области преподавания иностранных языков и существующей

1 Титова С. В. Карта компетенций преподавателя иностранных языков в условиях цифровизации образования /

С. В. Титова // Высшее образование в России. – 2022. – Т. 31. – №5. – С. 133-149.

4

практикой обучения иностранному языку студентов лингводидактических

направлений подготовки, в которой недостаточно представлен

профессионально-ориентированный лексический аспект речи;

2) между необходимостью развития лексических навыков и умений в

профессиональной сфере у студентов лингводидактических направлений

подготовки и недостаточной разработанностью данного вопроса в

методической и учебной литературе;

3) между необходимостью создания прочной профессионально-

релевантной иноязычной лексической базы и отсутствием лексического

минимума по специальности, а также комплекса профессионально-

ориентированных заданий для студентов лингводидактических направлений

подготовки.

Объектом исследования является процесс профессионально-

коммуникативной подготовки студентов лингводидактических направлений.

Предметом исследования является обучение профессионально-

ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки.

Гипотеза исследования заключается в том, что процесс развития

профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов

лингводидактических направлений подготовки будет более эффективен в

случае:

1) отбора и реализации содержания обучения профессионально-

ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки;

2) создания и внедрения модели развития профессионально-

ориентированной лексической компетенции преподавателя иностранного языка

в рамках интегрированного курса;

3) разработки и использования комплекса заданий, направленных на

формирование и совершенствование лексических навыков в области

профессиональной коммуникации, а также осуществления контроля данного

процесса.

Соответственно, целью данной работы является теоретическое

обоснование, разработка и апробация методики развития профессионально-

ориентированной лексической компетенции у студентов лингводидактических

направлений подготовки.

Цель настоящего исследования обусловила необходимость решения

следующих задач:

1) определить содержание обучения профессионально-

ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки, а также определить содержание и структуру профессионально-

ориентированной лексической компетенции преподавателя иностранного языка

(в том числе изучить и описать функциональную разновидность английского

языка для специальных целей его преподавания и научно обосновать принципы

отбора профессионально-ориентированной лексики, и произвести

методический и методологический отбор наиболее частотных профессионально
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значимых лексических единиц с целью создания профессионально-

ориентированного лексического минимума для студентов лингводидактических

направлений подготовки);

2) выявить и обосновать педагогические и методические условия

развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у

студентов лингводидактических направлений подготовки (определить наличие

или отсутствие учебно-методической базы и оценить ее качество для обучения

будущих учителей и преподавателей английского языка профессионально-

ориентированному лексическому аспекту; рассмотреть требования к владению

профессионально-ориентированной лексической компетенцией в нормативных

отечественных и зарубежных документах; провести анализ отечественных

рабочих программ учебных дисциплин и курсов, предлагаемых зарубежными

организациями, направленных на развитие профессионально-ориентированной

лексической компетенции у будущих учителей и преподавателей английского

языка);

3) теоретически обосновать и разработать модель профессионально-

ориентированной лексической компетенции преподавателя иностранного

языка;

4) разработать комплекс заданий в рамках интегрированного курса (в

том числе с применением цифровых и мобильных технологий) для развития

профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов

лингводидактических направлений подготовки и экспериментально его

апробировать.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования:

 педагогическое наблюдение;

 описание;

 контент-анализ учебников и учебных пособий, посвященных

английскому языку для специальных целей его преподавания;

 изучение отечественной и зарубежной нормативной базы в сфере

языкового образования (российских образовательных стандартов и документов

Совета Европы) на предмет выделения требований к владению

профессионально-ориентированным лексическим аспектом;

 лексикографический анализ глоссариев по специальности с целью

вычленения наиболее частотных и востребованных профессионально-

релевантных лексических единиц;

 моделирование;

 анкетный опрос студентов с целью определения их мнения

относительно собственного уровня сформированности профессионально-

ориентированной лексической компетенции до прохождения ими

экспериментального обучения;

 использование инструментария корпусной лингвистики для

создания лексического минимума по специальности;

 методический эксперимент;
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 экспериментальное обучение с целью апробации комплекса

заданий, направленных на развитие профессионально-ориентированной

лексической компетенции у будущих преподавателей английского языка (в

рамках созданной рабочей программы дисциплины);

 тестирование с целью определения уровня сформированности

профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов до,

во время и после экспериментального обучения;

 количественные методы обработки данных, включая методы

статистической проверки гипотез (Т-критерий Вилкоксона, критерии Манна-

Уитни и Фридмана).

Материалом для исследования послужили учебные и методические

ресурсы, содержащие профессионально-ориентированную лексику из сферы

обучения английскому языку.

Методологическую основу исследования образуют идеи

компетентностного (И.А. Зимняя, Р.П. Мильруд, А.Н. Шамов и др.),

профессионально-ориентированного (А.А. Колесников, К.С. Махмурян, Е.Н.

Соловова и др.), личностно-деятельностного (А.Н. Щукин, Н.В. Языкова и др.),

коммуникативного (И.Л. Бим, Н.И. Гез, Е.И. Пассов и др.), интегративно-

рефлексивного (К.Э. Безукладников, Е.Г. Тарева, С.В. Титова и др.) и

социокультурного (В.В. Сафонова, П.В. Сысоев и др.) подходов.

Теоретическую базу исследования составили положения, разработанные

в трудах отечественных и зарубежных исследователей в области:

 теории и методики обучения иностранным языкам (Н.В.

Барышников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, И.А. Зимняя, А.А.

Колесников, А.А. Леонтьев, Р.П. Мильруд, Р.К. Миньяр-Белоручев, Е.И.

Пассов, В.В. Сафонова, П.В. Сысоев, С.В. Титова, С.Ф. Шатилов, А.Н. Щукин,

R. Ellis, D. Freeman, D. Nunan, J. Richards, A. Pulverness, S. Thornbury, J.

Scrivener и др.);

 обучения лексике и формирования лексической компетенции (К.В.

Александров; Н.В. Баграмова; А.В. Бухбиндер, П. Б. Гурвич, Ю.А. Кудряшов,

К.С. Кричевская; В.В. Семина; С.В. Козлов; А.А. Фетисова; А.Н. Шамов; Е.В.

Ятаева; P. Bogaards, D. Beglar, A. Hunt, M. Lewis, P. Meara; D. Marconi; J.

Richards);

 терминографии и обучения терминологии (О.С. Ахманова, Н.Б.

Гвишиани, С.В. Гринев-Гриневич, В.М. Лейчик, А.А. Реформатский, А.В.

Суперанская, С.Д. Шелов);

 профессиональной лингводидактики и развития компетенций

учителя/преподавателя иностранного языка (Т.Н. Андреенко, К.Э.

Безукладников, А.А. Коренев, К.С. Махмурян, Е.Н. Соловова, С.В. Титова, Н.В.

Языкова, G. Hughes, J. Moate, A. Pulverness, S. Thornbury, J. Scrivener, M. Spratt,

J.Willis);

 языка для специальных целей (Н.Б. Гвишиани, А.И. Комарова, О.А.

Ксензенко, Т.Б. Назарова, В.П. Коровушкин, М.Э. Конурбаев, Т.Н. Хомутова,
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О.В. Фельде, L. Anthony, T. Dudley-Evans, K. Gatehouse, J. St. John, T.

Hutchinson, A. Waters, P. Robinson, P. Strevens, K. Smoak, J. МcDonough);

 профессионально-педагогического дискурса (Е.Г. Тарева, А.А.

Коренев, Н.А. Комина, R. Ellis, A. Doff, D. Freeman, S. Krashen, C. Nagy, S.

Thornbury, M. Spratt, J. Sinclair, S. Walsh).

Опытно-экспериментальная база исследования – факультет

иностранных языков и регионоведения Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова и институт иностранных языков

Российского государственного педагогического университета имени А.И.

Герцена.

Организация и этапы исследования. Работа над диссертацией состояла

из трех этапов:

- на первом этапе (2018 г.) проходило обоснование темы, выдвижение

гипотезы, формулирование цели и задач, определение методов и планирование

исследования;

- на втором этапе (2019 – 2021 гг.) выполнялось собственно исследование:

разработка теоретических аспектов и опытно-экспериментальная работа;

- на третьем этапе (2022 – 2023 гг.) осуществлялась апробация и

внедрение результатов исследования, оформлялся текст диссертации.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что:

- разработана методика обучения профессионально-ориентированной

лексике студентов лингводидактических направлений подготовки;

- уточнено понятие профессионально-ориентированной лексической

компетенции учителя/преподавателя иностранного языка, ее структура;

- предложена процедура отбора содержания обучения

профессионально-ориентированной лексике и определен лексический минимум

профессионального общения для будущих учителей и преподавателей

английского языка;

- выявлены основные организационно-педагогические условия

развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у

студентов лингводидактических направлений подготовки;

- создана модель развития профессионально-ориентированной

лексической компетенции у студентов лингводидактических направлений

подготовки, в основу разработки которой положены компетентностный,

профессионально-ориентированный, интегративно-рефлексивный, личностно-

деятельностный, коммуникативный и социокультурный подходы.

Теоретическая значимость исследования заключается во внесении

вклада в теорию профессионально-коммуникативной подготовки учителей и

преподавателей иностранного языка, в развитие интегративно-рефлексивного

подхода, социокультурного подхода, в теорию языка для специальных целей, а

также в переосмыслении содержания языковой и профессиональной

подготовки будущих преподавателей иностранных языков:

 доказана целесообразность развития профессионально-

ориентированной лексической компетенции у будущих языковых педагогов;
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 расширены научные представления о содержании, структуре и

модели развития профессионально-ориентированной лексической компетенции

учителя/преподавателя иностранного языка;

 обоснованы принципы и процедура отбора профессионально-

ориентированной лексики, произведен отбор наиболее частотных

профессионально значимых лексических единиц английского языка,

произведена их классификация и деление на тематические группы.

Практическая ценность работы состоит:

 в описании процедуры отбора лексического минимума

профессионального общения для обучения студентов лингводидактических

направлений подготовки;

 в создании лексического минимума профессионального общения

для будущих учителей и преподавателей английского языка;

 в создании программно-методического обеспечения развития

профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов

лингводидактических направлений подготовки;

 в разработке комплекса заданий (в том числе веб-заданий) для

развития профессионально-ориентированной лексической компетенции

студентов лингводидактических направлений подготовки в рамках

интегрированного курса.

Выводы диссертации могут послужить базой для разработки


[…]


специальных целей его преподавания для анализа, наблюдения и

самонаблюдения (З1);

 достижения отечественного и зарубежного методического наследия,

динамику развития современных педагогических исследований и

концепций обучения иностранным языкам для решения конкретных

задач практического характера (З2);

 принципы и особенности работы с научно-методической литературой на

иностранном языке (З3);

Уметь:

 эффективно осуществлять профессионально-ориентированную

коммуникацию как в устной, так и письменной форме на преподаваемом

иностранном языке (У1);

 систематически и постоянно осуществлять контроль и отслеживать

прогресс обучающихся, анализировать их ошибки, предоставлять

своевременную, конструктивную, эффективную обратную связь, как в

устной, так и письменной форме (У2);

 порождать устные и письменные тексты на иностранном языке на

профессиональные темы (У3)

 создавать и разрабатывать учебные и учебно-методические материалы,

инструменты оценивания (курсы, тесты, и т.п.) по иностранному языку

(У4);

 критически выбирать из имеющихся возможностей той программы

повышения квалификации и/или профессиональной переподготовки,

которая отвечает индивидуальным потребностям учителя иностранного

языка, восполняет пробелы и дефициты в области его коммуникативной

подготовки к преподаванию языка на различных уровнях

общеобразовательной системы (У5);

 строить и поддерживать профессиональный диалог с коллегами, в. т.ч.

иностранными (при помощи профессиональных сообществ, чатов,

конференций и т.п.) (У6);

 обобщать и представлять информацию по профессиональным вопросам

из разных источников (У7);

 предоставлять ясные и четкие инструкции, отслеживать понимание

учебного материала обучающимися, и где необходимо
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переформулировать инструкции, исходя из потребностей студентов с

различным опытом изучения и уровнем языка, чтобы удостовериться,

что все обучающиеся поняли, как нужно выполнять данное упражнение

или задание (У8).

Владеть:

 иностранным языком в устной и письменной форме на уровне,

необходимом для осуществления эффективной профессиональной

деятельности в области преподавания (В1);

 (продуктивно и/или рецептивно) профессионально-ориентированной

лексикой (профессиональной терминологией, профессиональным

жаргоном, профессиональными фразеологизмами и пр.) и способами

выражения методических концептов средствами иностранного языка для

решения профессиональных задач (В2);

 способностью бегло и точно использовать функциональную

разновидность английского языка для специальных целей его

преподавания для решения типичных профессионально-

коммуникативных задач (например, при ознакомлении с темой урока,

предоставлении инструкций к различным упражнениям и заданиям,

управлении классом, объяснении материала, помощи обучающимся в

решении их проблем в классе и т. д.) (В3).

Диагностический тест содержал пять заданий, выполнив, которые можно

было получить 100 баллов. За первую часть (задания №1-4), можно получить 50

баллов (максимум), за вторую, письменную часть (задание №5) можно

получить 50 баллов (максимум). Первая часть диагностического теста (задания

№1-4) проверяла уровень сформированности профессионально-

ориентированных лексических навыков, а последняя, письменная часть теста

(задание №5) - уровень сформированности профессионально-ориентированных

лексических умений. По завершении обучения студенты выполнили итоговое

тестирование, идентичное по формату заданий, что были использованы в

рамках диагностического тестирования; в письменном задании нужно было

проанализировать проблемную ситуацию, с которой столкнулся коллега-

преподаватель, и написать письмо-ответ с рекомендациями, используя

методические термины и предлагая фразы, присущие классному обиходу.

Данное задание включало в себя элементы рефлексии, так как студенты

опирались не только на свои методические знания, но и на полученный опыт.

Было достоверно установлено, что представленный в настоящем

диссертационном исследовании комплекс заданий в рамках интегрированного

курса позволяет достичь развития профессионально-ориентированной

лексической компетенции (ПОЛК) у будущих учителей и преподавателей

английского языка.
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Рисунок 2 – Результаты формирующего эксперимента

Анализ результатов студентов, принявших участие в экспериментальном

обучении, позволил сформулировать вывод об эффективности разработанного

комплекса заданий, о чем свидетельствует абсолютное повышение баллов,

набранных студентами за серию тестов до, во время и после обучения, которые

отображали степень владения лексическими знаниями, навыками и умениями.

Методами статистической проверки гипотез (Т-критерий Вилкоксона, критерии

Манна-Уитни и Фридмана) было достоверно установлено, что обучение

оказало статистически значимый эффект на студентов, принявших участие в

экспериментальном обучении. Было зафиксировано, что финальные показатели

студентов экспериментальной группы выше по сравнению, во-первых, с

показателями контрольной группы, во-вторых, с вводными показателями

экспериментальной группы.

Рисунок 3 – Результаты диагностического и итогового тестирования
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На основании полученных результатов, можно заключить, что процесс

развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у

студентов лингводидактических направлений подготовки является

эффективным (соответствует положению №4, выносимому на защиту). Таким

образом, все положения, выносимые на защиту, были доказаны.

В Заключении подводятся итоги проведенного исследования,

формулируются основные выводы, которые позволяют считать задачи,

поставленные в рамках настоящего диссертационного исследования

выполненными, а гипотезу подтвержденной; намечаются перспективы

дальнейшего исследования с учетом современных тенденций в сфере языкового

образования.

Результаты проведенного исследования заключаются в следующем:

1) проанализировано и уточнено понятие профессионально-

ориентированной лексики применительно к учебно-педагогическому

контексту;

2) расширены научные представления о содержании

профессионально-ориентированной лексической компетенции преподавателя

иностранного языка: предложена авторская дефиниция термина

«профессионально-ориентированная лексическая компетенция преподавателя

иностранного языка»; определено ее место в составе профессионально-

коммуникативной компетенции педагога иностранного языка, подробно

описана ее структура и компонентный состав;

3) выявлена и доказана целесообразность развития профессионально-

ориентированной лексической компетенции у будущих преподавателей

иностранных языков;

4) выявлена и описана номенклатура знаний, навыков и умений,

составляющих ядро профессионально-ориентированной лексической

компетенции преподавателя иностранного языка;

5) научно обоснованы принципы и процедура отбора

профессионально-ориентированной лексики в сфере учебно-педагогического

дискурса, произведена ее классификация и деление на тематические группы;

6) уточнена номенклатура типичных коммуникативных задач,

стоящих перед языковыми педагогами;

7) предпринята попытка введения термина «функциональная

разновидность английского языка для специальных целей его преподавания» в

отечественное научное поле, предложен его англоязычный термин-эквивалент;

8) создан двухчастный лексический минимум профессионального

общения для студентов лингводидактических направлений подготовки, научно

обоснована его концепция и актуальность создания;

9) разработана модель развития профессионально-ориентированной

лексической компетенции будущих педагогов иностранных языков и

экспериментально доказана ее эффективность;

10) создана рабочая программа дисциплины, а также разработан и

апробирован комплекс заданий для обучения профессионально-
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ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений

подготовки.

Собранный в ходе экспериментальной работы материал может послужить

базой для разработки дополнительных заданий, направленных на углубленное

изучение и тренировку наиболее сложных для освоения профессионально-

ориентированных лексических единиц. Представляется, что полученные

результаты могут служить ориентиром для разработки профессионально-

ориентированных курсов для будущих языковых педагогов, создания

специализированных учебников и учебных пособий, а также в качестве базы

для создания профессионально-ориентированных тестов и иных контрольно-

измерительных материалов для данной целевой аудитории.

Диссертационная работа содержит 14 приложений, где представлены:

1) диахронический анализ научных моделей лексической компетенции;

2) уровневая иерархия профессионально-ориентированной лексической

компетенции преподавателя иностранного языка; 3) анализ требований к

владению профессионально-ориентированной лексической компетенцией в

отечественных документах; 4) анализ требований к владению

профессионально-ориентированной лексической компетенцией в зарубежных

документах; 5) анализ отечественных рабочих программ учебных дисциплин и

курсов, предлагаемых зарубежными организациями, направленных на развитие

профессионально-ориентированной лексической компетенции у будущих

преподавателей английского языка; 6) критерии оценивания учебников и

учебных пособий, посвященных функциональной разновидности английского

языка для специальных целей его преподавания; 7) анализ учебников и учебных

пособий, используемых для обучения английскому языку для специальных

целей его преподавания (ELTP); 8) основные типы функциональной

разновидности английского языка для его преподавателей; 9) сравнительный

анализ тематического содержания учебников и учебных пособий, посвященных

функциональной разновидности английского языка для специальных целей его

преподавания; 10) тематическое содержание и трудоемкость разработанной

рабочей программы курса; 11) описание блоков заданий, соотнесенных с

планируемыми результатами обучения по модулям; 12) расчет критерия Т-

Вилкоксона для экспериментальной группы; 13) расчет критерия Манна-Уитни

для экспериментальной и контрольной групп; 14) расчет критерия Фридмана

для экспериментальной группы.
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