Отзыв

официального оппонента доктора педагогических наук, профессора
Языковой Натальи Витальевны о диссертации

Гущиной Юлии Александровны

«Обучение профессионально-ориентированной лексике студентов
лингводидактических специальностей», представленной на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания
(гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее
образование)

Диссертация Гущиной Юлии Александровны посвящена проблеме методической подготовки студентов лингводидактических специальностей. Актуальность проблемы связана с пониманием той роли, которую призван играть учитель в решении стоящих перед обществом сложных задач. Вместе с изменением социально-экономических условий, прогрессом в области лингводидактики, методики обучения ИЯ и смежных наук меняется представление о методологических основаниях методической подготовки будущего учителя, которая на современном этапе осуществляется в рамках антропоцентрической парадигмы лингвообразования.

Принятый за основу в диссертации Ю.А. Гущиной компетентностный подход дал возможность диссертанту определиться с предметным полем исследования методической компетенции учителя ИЯ с учетом этапов решения методических задач целеполагания, целеосуществления и целеутверждения, в рамках которых реализуются весь комплекс субкомпетенций. В связи с этим постановка цели развития профессионально-коммуникативной компетенции обучающихся, в частности научного обоснования выделения в ее структуре профессионально-ориентированной лексической компетенции является перспективной, отвечает современным требованиям к качеству профессионального образования и определяет *актуальность диссертации* Ю.А. Гущиной.

Следует отметить логичную постановку задач исследования от определения сущности профессионально-ориентированной лексической компетенции студентов лингводидактических специальностей к созданию методической модели ее формирования и реализации в образовательном процессе.

Научная новизна диссертации Ю.А. Гущиной заключается, в следующем:

1. Научно обоснована и создана модель развития профессионально-ориентированной лексической компетенции студентов лингводидактических

специальностей в составе методологического, целевого, содержательного, критериально-диагностического, процессуального и оценочно-результативного компонентов, которая в полной мере реализует компетентностный, интегративно-рефлексивный, профессионально-ориентированный, личностно-деятельностный, коммуникативный, социокультурный и аксиологический подходы, составляющие методологическую основу современной лингводидактики.

2. Создан отвечающий современным требованиям лексический минимум профессионального общения для будущих учителей/преподавателей английского языка (700 значимых профессионально-ориентированных лексических единиц), который обеспечивает предметно-когнитивный компонент профессионально-направленной лексической компетенции студентов, соотнесенный с номенклатурой ядерных коммуникативных задач и соответствующих микро задач, представленных как в учебном пособии, так и в онлайн пространстве.

3. Научно обоснована и разработана программа интегрированного курса «Лексические особенности профессиональной коммуникации: педагогический дискурс (английский язык)» и ее методическое обеспечение, который, являясь курсом английского языка для специальных целей его преподавания, содержит элементы предметно-интегрированного обучения CLIL.

4. Теоретически и экспериментально доказана эффективность методического обеспечения авторского интегрированного курса, которое осуществляется посредством комплекса заданий, имитирующих ситуации профессионального общения с учетом решаемой учителем коммуникативной задачи, использования цифровых и мобильных технологий для обеспечения необходимого уровня формирования и совершенствования профессионально-ориентированных лексических навыков, а также заданий, направленных на развитие профессиональной рефлексии.

Теоретическое значение диссертации Ю.А. Гущиной заключается в следующем:

1. Уточнено понятие «профессионально-ориентированная лексическая компетенция учителя/преподавателя ИЯ», раскрыто ее содержание, включающее предметно-когнитивный, операционально-деятельностный и мотивационно-ценностный компоненты, которые обеспечивают не только овладение языковыми знаниями, речевыми навыками и умениями, но и педагогическим опытом посредством опоры на ситуации, имитирующие будущую профессиональную деятельность учителя ИЯ, что в конечном итоге способствует становлению личности будущего педагога.

2. Определены дескрипторы уровней сформированности профессионально-ориентированной лексической компетенция на высоком, среднем и низком уровнях.

3. Научно обоснован и введен в научный оборот термин «Английский язык для специальных целей его преподавания» ELTP как функциональная разновидность ESP, что вносит определенный вклад в теорию языка для специальных целей.

4. Научно обоснован перечень ключевых статистических, лингвистических и методических принципов отбора наиболее частотных профессионально значимых единиц и процедура разработки лексического минимума профессионального общения на основе анализа многочисленных аутентичных образовательных программ, научно-методических журналов, публикаций, учебников и т.п.

5. Выявлены основные организационно-педагогические условия развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов лингводидактических направлений подготовки.

Практическая ценность диссертации состоит в определении основных коммуникативных потребностей будущих учителей ИЯ, выделении перечня типовых коммуникативных ситуаций профессионально-педагогического общения и соответствующих им типов коммуникативных задач на основе анализа учебных пособий, посвященных функциональной разновидности английского языка для специальных целей его преподавания, что позволило диссертанту выделить 25 категорий ситуаций профессионально-педагогического общения в очном и 10 в онлайн форматах; в разработке комплекса коммуникативных заданий (методических задач), в том числе и веб-заданий, для развития не только профессионально-ориентированной лексической компетенции студентов, но и овладения методической компетенцией учителя ИЯ во всем многообразии составляющих ее субкомпетенций.

Выдвинутая автором гипотеза об эффективности модели развития профессионально-ориентированной лексической компетенции студентов лингводидактических направлений подготовки в целом получила теоретическое обоснование и была подтверждена в ходе экспериментального обучения.

Выделим ряд положений диссертации Ю.А. Гущиной, которые, представляют особый интерес для развития теории и методики обучения иностранным языкам на современном этапе.

Прежде всего, хотелось бы отметить **вклад автора в развитие концепции интегративно-рефлексивного подхода**, разработанного в

фундаментальном исследовании Елены Николаевны Солововой. Диссертант развивает данный подход применительно к формированию профессионально-ориентированной лексической компетенции студентов лингводидактических специальностей в новых реалиях современного образовательного пространства. В трактовке автора интегративный характер реализуется в интеграции различных форм организации образовательного процесса: очного, дистанционного и смешанного обучения, широкого использования онлайн поддержки посредством разработанной диссертантом веб-программы «English for Language Teaching Purposes, представленной на платформе Google Sites, и разнообразных цифровых ресурсов; интеграции технологий обучения английскому языку для специальных целей ESP и предметно-интегрированного обучения CLIL. Разработанное диссертантом технологическое решение реализации интегративно-рефлексивного и профессионально-направленного подходов представляется перспективным, что создает условия для широкого использования созданной автором программы в вузах страны. Безусловно, представленные в диссертации концептуальные положения и выводы Ю.А. Гущиной об интегративном характере целевой компетенции вносят определенный вклад в развитие концепции интегративно-рефлексивного подхода к профессиональному образованию будущих учителей ИЯ.

Значительный интерес, с нашей точки зрения, представляет программно-методическое обеспечение учебной дисциплины, «Лексические особенности профессиональной коммуникации: педагогический дискурс (английский язык)». Важной особенностью курса является его двойная направленность: овладение профессиональной коммуникативной компетенцией, (в том числе профессионально-ориентированной лексической компетенцией), и овладение методической компетенцией во всем многообразии составляющих ее субкомпетенций посредством решения системы методических задач. Для достижения поставленной цели курса диссертантом разработан комплекс методических задач. Особо хотелось бы отметить такие достаточно сложные методические задачи, как методический кейс, создание онлайн глоссария методических терминов, составление ментальных карт для категоризации понятийного аппарата, разработка конспекта плана урока с включением всего многообразия реплик учителя, микрообучение с последующим анализом как речи учителя, так и эффективности решения задач фрагмента урока.

Анализ разработанного диссертантом комплекса заданий дает основание констатировать, что они способствуют развитию не только профессионально-коммуникативной, но и гностической, проектировочной, конструктивно-

технологической, информационно-технологической и рефлексивно-гностической субкомпетенций в структуре методической компетенции учителя ИЯ, что особенно актуально сегодня в условиях значительного сокращения учебных часов на базовый курс методики и распространенной практики чтения лекций и проведения практических занятий на русском языке. В связи с этим аргументация диссертантом необходимости введения в образовательный процесс дополнительного профессионально-направленного курса на изучаемом ИЯ, разработка программы и его методическое обеспечение (С. 63-171 дисс.) вносят **значительный теоретический и практический вклад** в развитие научных исследований в области профессиональной подготовки студентов лингводидактических специальностей.

В ходе исследования Ю.А. Гущина продемонстрировала общую методологическую, лингвистическую, лингводидактическую и методическую культуру.

Суммируя общее впечатление о работе, отметим, что ее отличает всесторонность теоретического анализа и детальный характер проработки практически ориентированного решения. Обширный информативный массив, включающий 253 источника, из которых 71 на английском языке, доказывает обоснованность суждений автора, демонстрирует научную эрудицию соискателя.

Содержание диссертации, сформулированные в ней выводы и положения, выносимые на защиту, дают основание считать, что задачи исследования выполнены, цель исследования достигнута.

Решение основных задач исследования обеспечивает научную новизну, теоретическую значимость и практическую ценность диссертации и

Вместе с тем, как всякое во многом новаторское исследование, охватывающее широкий круг проблем, диссертация Ю.А. Гущиной не свободна от дискуссионных вопросов и замечаний.

Выделим **основные вопросы** дискуссионного плана, которые могут быть учтены диссертантом в будущей научной деятельности.

1. Первое замечание касается формулировки объектно-предметной области исследования. В качестве объекта исследования автор определяет «процесс профессионально-коммуникативной подготовки студентов лингводидактических специальностей»; в качестве его предмета «обучение профессионально-ориентированной лексике студентов лингводидактических направлений подготовки», а цель исследования определяется как «теоретическое обоснование, разработка и апробация методики развития профессионально-ориентированной лексической компетенции у студентов

лингводидактических направлений подготовки (С. 7 дисс.). Считаю недостаточно корректным определение предмета исследования, которое не обеспечивает концептуальную взаимосвязь и взаимозависимость этих ключевых позиций научного исследования. Хотелось бы, чтобы автор уточнил предмет исследования.

2. Раскрывая методологические основы исследования, диссертант вполне обоснованно называет современные методические подходы, реализующие антропоцентрическую парадигму современной методической науки. Однако возникает вопрос о номинации ученых, являющихся основоположниками подходов или внесших значимый вклад в их дальнейшее развитие. Странно, что профессор Е.Н. Соловова не названа в качестве основоположника как компетентностного, так и интегративно-рефлексивного подходов к формированию и развитию методической компетенции будущих учителей ИЯ. Это замечание касается основоположников и разработчиков и других методических подходов (С. 10 дисс.).

3. В связи с обоснованием разработанной методической модели и оценкой результатов ее реализации в опытно-экспериментальной работе возникает вопрос о дескрипторах уровней сформированности профессионально-ориентированной лексической компетенции преподавателя иностранного языка (С. 235-237 Приложение 2). На наш взгляд, диссертация существенно выиграла бы, если бы описание и обоснование комплекса конкретных дескрипторов было эксплицировано в основном тексте диссертации, так как оценочно-результативный блок является ключевой позицией предлагаемой методической модели, раскрывающей целевые компоненты профессионально-ориентированной лексической компетенции и объекты проверки и оценки образовательных результатов. Хотелось бы услышать ответ на вопрос, на основе каких нормативных документов, результатов иных научных исследований по данной проблеме сформулированы эти дескрипторы.

4. Как отмечалось выше, теоретические позиции автора, позволившие научно обосновать и разработать технологическое решение проблемы посредством создания программно-методического обеспечения специальной учебной дисциплины, получили подтверждение в ходе экспериментального обучения студентов, которые работали на основе созданного автором специального курса в формате смешанного обучения (МГУ) и дистанционном формате (РПГУ). Анализ результатов диагностического и итогового срезов уровня сформированности целевой компетенции в экспериментальных группах свидетельствует о преимуществе

дистанционного формата изучения курса, так как прирост в этой группе составил 53% у студентов РГПУ против 46 % в группе студентов МГУ. (С. 182-185 дисс.). Хотя разница приращения уровня владения целевой компетенцией не значительна, возникает вопрос, как диссертант объясняет это преимущество?

Второй вопрос связан с содержанием познавательной деятельности, направленной на овладение профессионально-ориентированной лексической компетенцией студентами контрольной группы Школы иностранных языков НИУ ВШЭ. К сожалению, ни в основном тексте диссертации, ни в Приложении нам не удалось найти ответы на следующие вопросы: как осуществлялось развитие профессионально-ориентированной лексической компетенции, в рамках какой учебной дисциплины, в каком формате? Без ответа на эти вопросы возникает сомнение о целесообразности включения контрольной группы в опытно-экспериментальную часть исследования.

К сожалению, диссертация не свободна от ряда замечаний к общей редакции текста.

Так, в первой главе диссертации, прежде чем рассмотреть понятие «профессионально-ориентированная лексическая компетенция преподавателя», много внимания уделяется реферативному изложению общеизвестных точек зрения исследователей на классификацию иноязычной лексики, сущностных характеристик научных терминов, профессионализмов, жаргонов и других видов профессиональной лексики; психологическим характеристикам понятий «навык» и «умение», «лексический навык», «лексическое умение», рассмотрению этапов их формирования (С. 22-47 дисс.) без достаточного критического анализа и систематизации. С нашей точки зрения, часть этого раздела в рамках решения задач исследования представляется избыточной.

Аналогичное замечание можно отнести и к подробному изложению требований к владению профессионально-ориентированной лексической компетенцией в отечественных и зарубежных нормативных документах (С. 88-96 дисс.), которые также детализируются в Приложении 3 диссертации.

Поставленные вопросы и замечания носят уточняющий, дискуссионный характер и не умаляют значимости диссертационного исследования Юлии Александровны Гущиной, которое представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу.

Основные результаты исследования отражены в 7 научных публикациях общим объемом 3.95 п.л., в том числе в четырех статьях, опубликованных в рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ периодических изданиях. Автореферат полностью отражает

содержание диссертации.

Диссертация соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор Гущина Юлия Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (гуманитарные науки, среднее профессиональное и высшее образование).

Доктор педагогических наук
(13.00.02 – Теория и методика обучения
и воспитания (иностранные языки), профессор,
профессор кафедры английского языка
и лингводидактики Института
иностранных языков
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования города Москвы
«Московский городской педагогический университет»

Н.В. Языкова

105064, Москва, Малый Казенный пер., дом 5Б
+7(985)9052768
yazikovanv@mgpu.ru

Против включения персональных данных, в документы, связанные с защитой указанной диссертации и их дальнейшей обработки, не возражаю.

5 февраля 2024 г.